
令和３年７月２９日（木）

保護者各位

新型コロナワクチン接種に伴う出欠等の取扱いについて（通知）

盛夏の候、保護者の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 さて、

標記の件について、文部科学省より示された基本方針の要点とそれを踏まえた本校の対応をお伝え

いたします。各市町で実施している集団接種や医療機関等における個別接種の予約申込の際の参考

にして頂きたく存じます。

《文部科学省の基本方針の要点》

１．新型コロナワクチンの接種に伴う出欠等の取扱い

① 生徒が医療機関等においてワクチン接種を受ける場合の出欠の取扱い

生徒がワクチンの接種を受ける場合の取扱いについて、期日や場所の選択が困難であり、か

つ、接種場所までの移動に長時間を要する場合等に欠席としないなどの柔軟な取扱いをするこ

とも可能です。

② 副反応が出た場合の生徒の出欠の取扱い

接種後、生徒に発熱等の風邪の症状が見られるときには、出席停止の措置を取ることができ

ます。

２．新型コロナワクチンの接種に係る差別やいじめなどの防止

① 新型コロナワクチンの接種を受ける又は受けないことによって、差別やいじめなどが起きる

ことのないよう配慮する。

② 身体的な理由や様々な理由によってワクチンを接種することができない人や接種を望まない

人もいて、またその判断は尊重されるべきであることを理解し、適切な言動をとる。

この基本方針を踏まえ、本校の対応を次のとおりとします。

◎ ワクチン接種のための欠席を認欠として取り扱う。

◎ ワクチン接種に伴い、副反応が出た場合は出席停止の措置を取る。

ただし、ワクチン接種の予約申込をする際、２回目の接種日も含め定期テスト等重要な学

校行事と重ならないよう可能な限りご配慮を頂きたく存じます。


